[17] Quomodo ergo potest eorum uideri perfecta natura quibus usus perfecti temporis non est? Tempus enim tribus partibus constat, praeterito, praesente, uenturo. Animalibus tantum quod breuissimum est <et> in transcurso datum, praesens: praeteritirara memoria est nec umquam reuocatur nisi praesentium occursu.

(124.18) Et donc le bien en propre à la nature en gloire (14.12.441)

(14.12.440) Cette insertion parut nécessaire au versificateur en désaccord avec le fait que les animaux ne puissent pas être heureux : il n'est pas encore sot au point de ne distinguer un chien qui fait des fêtes d'un autre qui aboie méchamment ;
(14.12.441) L'expression est empruntée à l'iconographie de la mythologie chrétienne du 'Christ en gloire' ; la rédemptrice fonction du Rabbouni déifié par ses potes des générations ultérieures est une réalité collective imaginaire intersubjective ; or la nature est un fait tangible, elle existe ; après qu'on la perçoive ou interprète différemment n'ôte rien à son existence ;

[Autre expression pour dire ‘dans sa perfection’]
Ne saurait subsister dans une dimension 26110
Défectueuse, ou alors... une telle nature
Aurait-elle un tel bien, plantes [voire épluchures ?]
En auraient à leur tour.

Qu’un animal – en soi (14.12.442) –
Ressente des pulsions fortes, violentes [soit !],
Vers ce qui lui paraît naturel... est possible ; 26115
Or, ce sont des élans désordonnés [flexibles
Et], confus, quand le bien ne l’est [au grand] jamais. 26117

[18] Non potest ergo perfectae naturae bonum in imperfecta esse natura, aut si naturalis (habet) hoc habet, habent et sata. Nec illud nego, ad ea quae uidentur secundum naturam magnos esse mutis animalibus impetus et concitatos, sed inordinatos ac turbidos; num quam autem aut inordinatum est bonum aut turbidum.

(124.19) « Comment ? » demandes-tu, « l’animal [dans nos mets ?]
Bouge d’une façon déréglée, chaotique ? »

Obéirait le fond à une règle [ehie-!] 26120
[Encor ! ça sent la quille ou décale ; à l’Armée
Voici le Père Cent ; Trump souffre en malaimé ! (*)]
Je soutiendrais, alors, qu’incertaine et brouillonne
Est leur agitation ; la réalité sonne
Autrement : leur nature enjoint leurs mouvements. 26125

Pour être irrégulier, encor faut-il [dûment]
Suivre un ordre parfois, donc en être capable ;
Est troublé ce qui peut être aussi [eau buvable ?]
En d’autres temps... placide.

Pour être vicieux,
D’abord, la vertu doit exister dans les lieux : 26130
Chez l’animal ces pas... sont élans naturels. 26131

[19] ‘Quid ergo?’ inquis ‘muta animalia perturbate et indisposite mouentur? Dicerem illa perturbate et indisposite moueri si natura illorum ordinem caperet: nunc mouentur secundum naturam suam. Perturbatum enim id est quod esse aliquando et non perturbatum potest; sollicitum est quod potest esse securum. Nulli uitium est nisi cui uirtus potest esse: mutis animalibus talis ex natura sua motus est.